ex genere autem: si magistratus in populi Romani esse potestate debent, quid Norbanum accusas, cuius tribunatus voluntati paruit civitatis? ex parte autem ea, quae est subiecta generi: si omnes, qui rei p(ublicae) consulunt cari nobis esse debent, certe in primis imperatores, quorum consiliis, virtute, periculis retinemus et nostram salutem et imperii dignitatem.

Já do gênero: se as magistraturas devem ficar sob o poder do povo romano, por que acusas Norbano, cujo tribunado obedeceu à vontade do estado? Da parte que está subordinada ao gênero: se todos que velam pela república devem ser-nos caros, sem dúvida o devem sobretudo os comandantes, por cujas deliberações, valor, riscos asseguramos nossa segurança e o prestígio de nosso poder²¹⁴.

Nos *Tópicos*, uma das formulações dadas aos dois *loci* encontra-se em 31:

Genus et formam definiunt [sc. Graeci] hoc modo: Genus est notio ad plures differentias pertinens; forma est notio cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest. Notionem appello

²¹³ Os tópicos enumerados são 17, no total: 1) *definitio*; 2) *partitio*; 3) *ex vocabulo*; 4) *coniuncta*; 5) *genera*; 6) *partes generibus subiectae*; 7) *similitudines*; 8) *dissimilitudines*; 9) *contraria*; 10) *consequentia*; 11) *consentanea et quasi praecurrentia*; 12) *repugnantia*; 13) *causae*; 14) *ea quae ex causis orta sint*; 15) *maiora*; 16) *paria*; e 17) *minora*. Como observa Huby (1989), pp. 62-63, a lista é essencialmente a mesma que encontraremos mais de uma década depois, nos *Tópicos*, sendo repetida cinco vezes na obra de Cícero: “Eleven years earlier than the *Topics*, in the year 55, Cicero finished *De oratore*[...]. In it we find a list of topics [...] that is identical with that in the *Topics*, except for some slight variations of terminology and the use of different examples. This list, in fact, occurs in Cicero at least four times, and probably five times: once in the *De oratore*, three times in the *Topics*, and once in the *Partitiones Oratoriae* (7), a work of uncertain date whose authenticity has been questioned, and in which some think the presence of our list is due to later tampering.”

²¹⁴ Cícero, *De or.* II, 168-169.

quod Graeci tum ἔννοιαν tum πρόληψιν. Ea est insita et ante percepta cuiusque cognitio enodationis indigens. Formae sunt igitur eae in quas genus sine ullius praetermissione dividitur, ut si quis ius in legem, morem, aequitatem dividat. Formas qui putat idem esse quod partis, confundit artem et similitudine quadam conturbatus non satis acute quae sunt discernenda distinguit.